ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VP Hải Dương, ngày       tháng 01 năm 2024
V/v triển khai Công điện số 05/CĐ-TTg

ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về vụ cháy tại số 4 phố Hàng Lược, quận

Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn tỉnh.

Trước tình hình cháy, nổ, sự cố, tai nạn trên địa bàn cả nước có nhiều
diễn biến phức tạp; xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và
tài sản (Vụ cháy nhà dân ngày 15/01/2024 tại số 4 phố Hàng Lược, quận Hoàn
Kiếm, thành phố Hà Nội, gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng làm 4 người chết).
Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 05/CĐ-TTg ngày
15/01/2024 về vụ cháy tại số 4 Hàng Lược, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội;
đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Công an  về thực hiện
Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục
kiềm chế, làm giảm số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra trên
địa bàn tỉnh, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, triển khai và tổ
chức thực hiện ngay nội dung sau:

1.1. Thành lập các đoàn liên ngành (Trong đó có đơn vị quản lý lĩnh vực
xây dựng, quản lý đô thị, lĩnh vực tài nguyên, môi trường, điện lực, kiểm lâm,
thủy lợi...), tổ chức kiểm tra, rà soát đối với 100% các công trình xây dựng tạm
(lán trại), cơ sở thu mua phế liệu; công trình xây dựng không phép, sai phép trên
đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ đường sắt,
lưới điện cao thế, đê, rừng trên địa bàn quản lý.

Qua kiểm tra phân loại từng nhóm vi phạm (Trật tự xây dựng; PCCC;
quản lý, sử dụng điện; quản lý sử dụng đất...); hoàn thành trước ngày
15/02/2024.

Sau khi hoàn thành rà soát các công trình, cơ sở trên, tổng hợp cùng kết
quả rà soát đã thực hiện đối với các loại hình nhà chung cư, nhà trọ, nhà ở nhiều
căn hộ, nhà ở kết hợp kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy nổ, cơ sở nhà trẻ,
trường mầm non, cơ sở trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện, cơ sở khám chữa
bệnh; báo cáo kết quả gửi về UBND tỉnh trước ngày 20/02/2024 (qua phòng
Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Bộ
Công an.

2
Đây là nhiệm vụ quan trọng, trong thời gian gấp, yêu cầu Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo quyết liệt, nghiêm túc, báo cáo đúng
thời gian và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

1.2. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH, thoát hiểm, thoát nạn cho người
dân, nhất là trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu năm 2024.
Trước mắt, hướng dẫn các cơ sở, hộ gia đình, người dân có ngay các giải pháp
đảm bảo an toàn PCCC trong dịp Tết Nguyên đán, như: Tạo lối thoát nạn khẩn
cấp thứ hai; có giải pháp ngăn cách khu vực có nguy cơ cháy nổ cao với khu vực
nhà ở và lối thoát nạn; trang bị các phương tiện, thiết bị PCCC; giảm mật độ
người thường xuyên làm việc, mật độ chất dễ cháy trong cơ sở, hộ gia đình;
củng cố, phát huy hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa
cháy công cộng”...; đồng thời, hướng dẫn người dân kỹ năng và chủ động
phương án chữa cháy và thoát nạn ngay tại gia đình mình để bảo đảm hạn chế
cháy nổ và giảm thiếu tối đa thiệt hại, hậu quả do cháy, nổ gây ra.

Chủ tịch UBND cấp xã nào không làm tròn trách nhiệm để xảy ra cháy
gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản phải được làm rõ trách nhiệm và
xử lý đúng quy định.

2. Công an tỉnh tập trung chỉ đạo:
- Tổng hợp kết quả báo cáo của UBND cấp huyện nêu tại Điểm 1.1 Mục

1 của văn bản này để báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh đúng thực trạng, tình hình và
tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương khắc phục tồn tại, vi
phạm; báo cáo trước ngày 29/02/2024.

- Công an các huyện, thị xã, thành phố tham mưu và thực hiện tốt nội
dung công việc thuộc trách nhiệm UBND cấp huyện tại Mục 1 văn bản này.

 - Tổ chức kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở,
khu dân cư trên địa bàn; trước Tết Nguyên đán tập trung kiểm tra, phúc tra điều
kiện an toàn PCCC tại các cơ sở trọng điểm về chính trị, kinh tế, các cơ sở có
nguy cơ cháy, nổ cao như: Chợ, trung tâm thương mại; các cơ sở kinh doanh
karaoke; cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy cao; nhà để ở kết hợp sản
xuất, kinh doanh, các khu dân cư tập trung đông người…

- Tập trung chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH rà soát phương
án, tăng cường công tác thường trực, sẵn sàng lực lượng, phương tiện để xử lý,
ứng phó kịp thời các tình huống xảy ra.

3. Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố
tiếp tục tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc Văn bản số 4430/UBND-
VP ngày 21/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các quy định
của pháp luật về xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, công trình có thiết kế nhiều
tầng, nhiều căn hộ ở; Văn bản số 4311/UBND-CP ngày 13/11/2023 của UBND
tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 164/NQ-CP ngày 04/10/2023, Công điện số
991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường
công tác quản lý trật tự xây dựng và PCCC đối với loại hình nhà ở riêng lẻ xây

3
dựng nhiều tầng, nhiều căn hộ, bảo đảm an toàn, bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài
sản của Nhân dân.

4. Sở Công Thương chỉ đạo ngành điện rà soát, kịp thời phát hiện các
công trình, cơ sở, hộ gia đình không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để
hướng dẫn, khuyến cáo người dân sử dụng điện bảo đảm an toàn không để xảy
ra cháy, nổ do sự cố điện; tăng cường kiểm tra đảm bảo an toàn hệ thống điện,
không để sự cố trên đường dây dẫn điện gây cháy.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo tăng cường công tác tuyên
truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân nâng cao
cảnh giác, ứng phó kịp thời với các sự cố cháy, nổ; phối hợp với các nhà mạng
gửi tin nhắn đến các thuê bao di động để tuyên truyền, khuyến cáo về biện pháp
PCCC và các kỹ năng thoát nạn khi có cháy, nổ.

6. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương: tăng thời lượng
tuyên truyền, khuyến cáo cho người dân về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy,
nổ, thoát nạn trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm
2024.

7. Thủ trưởng các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp,
cơ sở tiếp tục tăng cường công tác tự kiểm tra PCCC trong phạm vi đơn vị, địa
phương mình quản lý, nhất là các kho lưu trữ, bảo quản hồ sơ, trang thiết bị
phương tiện, vật tư...; tổ chức chấn chỉnh và khắc phục ngay những tồn tại, thiếu
sót gây mất an toàn về PCCC và CNCH. Củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC và
CNCH tại chỗ; rà soát bổ sung, trang bị phương tiện chữa cháy đảm bảo yêu
cầu; tăng cường chế độ tuần tra, canh gác nhất là thời điểm ban đêm, ngày nghỉ,
ngày lễ, Tết, ngoài giờ làm việc.

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi,
đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các Sở, ban, ngành, UBND các
huyện, thị xã, thành phố.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành
phố và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện
nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (V01, C07);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp,
cơ sở trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, NC-KSTTHC, Ô Quảng.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Lưu Văn Bản

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-30T15:58:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-30T15:58:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-30T15:59:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!